
 

 

 
 

 
 
 

Istituto  Statale Comprensivo “ Evangelista da Piandimeleto” 
Via G. Leopardi  6  - Telefono & fax  0722/721122  –  61026   Piandimeleto - Cod. Fisc.n.91013660419 

e-mail: psic815005@istruzione.it  psic815005@pec.istruzione.it sito web www.icpiandimeleto.it 
 

 

 
 

Oggetto:  Determina a contrarre per affidamento diretto finalizzata alla fornitura delle Agende Scolastiche  Scuola 

Primaria e Secondaria di I grado per l’anno scolastico 2025-2026 ai sensi dell’art.50 comma 1, lettera b) per 

servizi e forniture, D.lgs.36/2023. 

CIG: B7BE62FDF5 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  
 Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii. ;  
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  
 di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento  
 recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59 ; 
VISTO  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente ”Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della pubblicazione Amministrativa e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii ; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36 , comma 2, lett. a) del DLgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5; 
VISTO  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  
VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 Agosto 2018, concernente “ Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  Il programma Annuale relativo all’anno finanziario 2024, approvato dal Consiglio d’Istituto in data 14 
febbraio 2025 con delibera n. 11; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF)  
VISTO      il D.lgs n. 36 marzo 2023, recante “Codice dei contratti pubblici” 
VISTO   in particolare l’art. 17 comma 2 del D. L.gs 36/2023;  
VISTO   in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che l’«affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee»; 

VISTO  il Regolamento di Attività Negoziale dell’Istituto per la fornitura di beni, la prestazione di servizi e 
l’esecuzione di lavori, deliberato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n. 48 del 25/10/2023, in cui sono 
individuate le procedure per la selezione del contraente in relazione all’importo di spesa e nel quale si 
autorizza il Dirigente Scolastico per l’attività di contrattazione riguardante acquisti , appalti e forniture, a 
spendere direttamente entro il limite massimo di € 39.999,00 (trentanovemilanovecentonovantanove/99 
euro); 

VISTO  che codesta Istituzione Scolastica necessita di provvedere alla fornitura delle Agende Scolastiche per gli 
alunni della Scuola Primaria e Secondariadi I grado anno scolastico 2025-2026; 

VISTO il preventivo di spesa per la fornitura di agende scuola a.s. 2025-2026   prot. n. 4434 del 01.07.2025 
dell’Operatore Economico Casa Editrice Guerrino Leardini srl di Macerata Feltria; 

 
 
 
 
 
 
 
 

P
S

IC
81

50
05

 -
 A

1C
0F

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
46

34
 -

 2
3/

07
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da ELEONORA MARIA AUSILIA AUGELLO



 

 

 
 

 
 
 

Istituto  Statale Comprensivo “ Evangelista da Piandimeleto” 
Via G. Leopardi  6  - Telefono & fax  0722/721122  –  61026   Piandimeleto - Cod. Fisc.n.91013660419 

e-mail: psic815005@istruzione.it  psic815005@pec.istruzione.it sito web www.icpiandimeleto.it 
 

 

 
 
CONSIDERATO che il servizio/fornitura rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di ConsipS.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, 
n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriannuale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della Legge 28 
dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale  e pluriannuale dello 
Stato (legge di stabilità 2016); 

RITENUTO  opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 
ACCERTATO  che sussiste la copertura finanziaria nell’aggregato A03 Didattica; 
TENUTO CONTO altresì, che ai sensi dell’art. 53, comma 4 D. Lgs. 36/2023 l’Istituto non ha richiesto la garanzia 
                 definitiva per le seguenti ragioni:comprovata solidità dell’azienda; 
CONSIDERATO  che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1 lettera b) (per servizi e forniture),  
  D.LGS. 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento  

per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità della 
procedure”; 

RITENUTO  di affidare il servizio, di cui all’oggetto all’operatore  Casa Editrice Leardini Guerrino Srl di Macerata Feltria 
(PU) Partita Iva 02614070411 poiché soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, per un importo pari a €  1.254,00  IVA esclusa; 

CONSIDERATO  che rispetto ai parametri di qualità/disponibilità/economicità e condizioni generali contrattuali richiesti 
l'offerta risulta essere rispondente alle necessità dell’Istituzione scolastica; 

DETERMINA 

             Art. 1 

Di approvare per tutte le motivazioni in premessa, la spesa per la fornitura delle Agende Scuola per l’a.s. 2025/2026 per gli  

alunni della scuola Primaria e Secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo al costo di € 1.254,00 IVA esclusa; 

 
Art. 2 

Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettere b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, ad affidare il 
servizio in  oggetto della presente decisione all’operatore economico Casa Editrice Leardini Guerrino  - 61023 Macerata Feltria 
(PU) Partita Iva 02614070411 

Art. 3 
Di autorizzare la spesa di €   1254,00  IVA esclusa da imputare al Programma Annuale esercizio finanziario 2025 
all’Attività A03 Didattica; 
  

Art. 4 
di autorizzare il Direttore S.G.A. all’acquisto su MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione);  
 

Art. 5 
di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito inoltro della relativa fattura mediante il relativo portale, di 
acquisizione tele matetica di regolare certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione in servizio di obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
 

art. 6 
 Di nominare il Dirigente Scolastico Dott.ssa Eleonora Maria Ausilia Augello quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023; e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 
49/2018;  
 
Oggetto principale del contratto: prestazioni di fornitura 
 
 La presente decisione sarà conservata agli atti, pubblicata nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente” e esposta 
all’Albo e sul sito internet della stazione appaltante: www.icpiandimeleto.edu.it per la massima diffusione.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE  

Eleonora M. A. Augello 

P
S

IC
81

50
05

 -
 A

1C
0F

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
46

34
 -

 2
3/

07
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da ELEONORA MARIA AUSILIA AUGELLO


		2025-07-24T09:32:47+0000
	ELEONORA MARIA AUSILIA AUGELLO




